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 آنچه در آسمان سیاست جهانی بیش از همه اهمیت دارد و 
کنون در سال  اصولاً متداول است، واقعیت هاست؛ نه آرزوها. ا
کرات جدید هسته ای، آمریکایی ها رؤیای تازه ای را  ۲۰۲۵، در مذا
دنبال می کنند: تعطیلی کامل غنی سازی در ایران. مارکو روبیو، 
وزیر خارجه ایالات متحده، صریح و شفاف اعلام کرده است: 
»هیچ سطحی از غنی سازی در ایران قابل قبول نیست.« این 
کره برای ایران نیست،  خواسته، در حد یک مطالبه قابل مذا
کره به گل  بلکه مصداق شلیک تیری است که یا در اتاق های مذا
گرچه  می نشیند، یا در میدان، دودش بلند می شود. جمله ای که ا
ده سال پیش خیال پردازانه بود، اما امروز به یک گسل واقعی در 
، معادله فقط بر سر  سیاست بین الملل بدل شده است. این  بار
سانتریفیوژها نیست. بازیگران میدان نیز تغییر کرده اند. آمریکا هم 
دیگر نمی خواهد هزینه جنگ مستقیم یا حتی نیابتی را بپردازد؛ 
خواهان توافق است. اما متأسفانه هیچ کس حاضر به عقب نشینی 
نیست و همین جاست که معادله به معمایی بی رحم تبدیل 
، دیگر صرفاً فنی نیست؛ عمیقاً سیاسی و  می شود. چالش امروز
« و ایران پاسخ  حیثیتی است. آمریکا می گوید: »غنی سازی صفر
می دهد: »این خط قرمز ماست.« در چنین بن بستی، دو سناریو 
محتمل به نظر می رسد. اول، دریافت امتیازهای راهبردی در 
گر آمریکا خواهان توقف کامل غنی سازی  . ا برابر غنی سازی صفر
است، باید در برابر آن دو گام اساسی بردارد: یکم، رفع همه جانبه 
تحریم ها، از تحریم های اولیه تا ثانویه، از مالی و بانکی تا نفتی 
، بلکه بازگشت کامل به  و فردی. این یعنی نه فقط توقف فشار
وضعیت پیش از تحریم ها. دوم، سرمایه گذاری گسترده؛ استقبال 
گرم دولت و شرکت های آمریکایی و اروپایی برای سرمایه گذاری و 
گر این سناریو  مشارکت در فعالیت های اقتصادی و... در ایران. ا
اجرایی شود، برای واشینگتن یک دستاورد استراتژیک، و برای 
تهران یک پیروزی اقتصادی ولو همراه با عقب نشینی نمادین 
خواهد بود. اما آیا دولت ترامپ به چنین بخششی تن می دهد؟ 
گر قرار است قهرمان صلح و تنش زدایی شود، باید آمادگی  ا
چنین تصمیمی را داشته باشد. سناریوی دوم، توافقی موقت و 
کنترل شده است. ایران برای چند سال غنی سازی را »فریز« کند؛ 
نه تولید، نه انباشت. اورانیوم ۶۰ درصدی تحت نظارت آژانس 
باقی بماند. ایران پروتکل الحاقی را بپذیرد و در مقابل، بخشی از 
تحریم ها به ویژه در حوزه صادرات نفت تعلیق شود. این سناریو 
نه رؤیای آمریکا را محقق می سازد، نه ایران را به زانو درمی آورد، 
اما هر دو را از لبه پرتگاه دور می کند. پس از پایان دوره انجماد، 
ایران می تواند با بازگشت به سقف 3/۶7 درصد، بار دیگر در 
چارچوب های بین المللی، از جمله برجام فعالیت کند. همزمان، 
نظارت ها افزایش می یابد و فاصله ایران با توان ساخت سلاح 
هسته ای به صفر می رسد. وعده ترامپ درباره »ایرانِ بدون سلاح 
هسته ای« در همین سناریو محقق می شود، بی آن که حتی یک 
کرات،  بمب منفجر شود. در مکالمات پنهانی و خطوط فرعی مذا
یک محور بیش از پیش برجسته شده است: جمهوری اسلامی 
نباید پتانسیل تهدید علیه اسرائیل را داشته باشد. مسئله فقط 
اورانیوم نیست؛ موضوع، موشک های دوربرد نقطه زن نیز هست. 
آمریکا معتقد است صرفاً توقف غنی سازی کافی نیست؛ تهدید 
نظامی علیه اسرائیل نیز باید منتفی شود. ظاهراً پوتین هم در 
تماس با ترامپ به این نکته اشاره کرده است. اما برنامه موشکی، 
که جمهوری اسلامی به سادگی بر سر آن  خط قرمزی است 
معامله نمی کند. در این نقطه شاید تنها گزینه قابل تأمل، گرفتن 
تضمین های رسمی باشد و حتی بازنگری در سیاست منطقه ای، 
ح دو دولتی عربستان، می تواند در دستور کار قرار  با الهام از طر
گیرد. اما مشکل اصلی همچنان در تهران باقی است: احساس 
ضرورت برای تصمیم گیری اجرایی و عملیاتی سریع. نه فرآیند 
تصمیم سازیِ طولانی، که بخواهد ماه ها ادامه یابد. در این 
گر هیات آمریکایی مستقیماً به تهران بیاید، نه تنها سرعت  رابطه، ا
تصمیم گیری افزایش می یابد، بلکه امکان هماهنگی مستقیم 
با مقامات عالی نیز فراهم می شود. از قرائن و نشانه ها چنین 
گر توافقی حاصل نشود، نه فقط تحریم ها تشدید خواهد  برمی آید: ا
شد، بلکه احتمال خرابکاری، جنگ سایبری، ترورهای هدفمند و 
گر آمریکا غنی سازی  حتی برخورد نظامی محدود نیز وجود دارد. ا
صفر می خواهد، باید در برابرش امتیاز صد بدهد؛ صد تصمیم 
راهبردی برای بازگرداندن ایران به شرایط عادی برای دادوستد 
و در سوی دیگر این مهم است که توجه شود که غرور هسته ای را 

نمی توان در بانک ذخیره کرد. 

تعیینمشروطسقفغنیسازی
سخــن روز

قالیبافبهپزشکیان
نامهنوشت

مجلس شورای اسلامی، دو بخش از 
مصوبه حداقل حقوق شاغلان در سال 
با قانون دانست.  را مغایر  ۱۴۰۴ دولت 
دولت در تبصره یک، بند ۵ مصوبه حداقل 
حقوق شاغلان، حداقل حقوق و مزایای 
مستمر شاغلان مشمول قانون مدیریت 
خدمات کشوری در سال ۱۴۰۴ را ۴ میلیون 
کرد. حالا  ۲7۰ هزارو 7۵۲ تومان تعیین 
با  نامه ای  در  اسلامی  شورای  مجلس 
امضای رئیس مجلس محمدباقر قالیباف 
کید  این مصوبه را مغایر قانون دانسته و تا
که طبق قانون بودجه سال ۱۴۰۴  کرده 
حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان  
قانون  مشمول  غیر  و  مشمول  از  اعم 
مدیریت خدمات کشوری باید به میزان 
ایرادهای  کند.  افزایش پیدا  ۲۰ درصد 
مجلس به مصوبه حداقل حقوق شاغلان 
»در  قید  و  نشده  ختم  بخش  این  به 
ج  مندر مبلغ  مجموع  نرسیدن  صورت 
 ، در حکم کارگزینی و قرارداد به رقم مذکور
مابه التفاوت آن به عنوان مابه التفاوت 
ج  کارکنان در حداقل حکم یا قرار داد 
شناخته  قانون  با  مغایر  نیز  می شود« 

شده است.

تکذیبیهارتش
شرکت  خبری  گزارش  انتشار  پی  در 
امنیت دریایی »امبری« مبنی بر ربوده 
در  پاناما  پرچم  با  نفتکش  یک  شدن 
نزدیکی بندر جاسک و نسبت دادن آن 
به جمهوری اسلامی ایران، نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران ضمن رد 
کرد: هیچ گونه  قاطع این ادعاها، اعلام 
در  ادعاشده  مشخصات  با  حادثه ای 
نظارت  یا  کمیت  حا تحت  آب های 
جمهوری اسلامی ایران به وقوع نپیوسته 
است و تمامی ترددهای دریایی در این 
منطقه طبق روال قانونی و تحت نظارت 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
نیروی  عمومی  روابط  می گیرد.  انجام 
خود  تکذیبیه  ادامه  در  ارتش  دریایی 
آورده است: اطلاق واژه »ربایش« به این 
حادثه، بدون ارائه شواهد معتبر و تنها بر 
اساس پیام های ادعایی، مصداق آشکار 
واقعیت  تحریف  و  رسانه ای  فضاسازی 
بوده و نسبت دادن این کشتی به ناوگان 
ادعایی  ایران،  »سایه ای«  به اصطلاح 
بی اساس و فاقد هرگونه مستند حقوقی 
تکرار  راستای  در  تنها  که  است  فنی  و 
ح  سناریوهای تبلیغاتی ضد ایرانی مطر

می شود.

رونماییازسهسامانهپهپادی
امیر سرتیپ نعمتی جانشین فرمانده 
نیروی زمینی ارتش، در بخش دیگری از 
سخنان خود، در آیین الحاق سه سامانه 
نیروی  رزم  سازمان  به  جدید  پهپادی 
روزآمد  تجهیزات  دیگر  و  ارتش  زمینی 
اطلاعاتی به یگان های مستقر در منطقه 
سیستان و بلوچستان، اظهار کرد: »پهپاد 
عمودپرواز هما«، با ارتفاع پروازی بیش از 
۱۲۰۰۰ پایی، قادر است با بهره گیری از توان 
دید در شب، بدون نیاز به باند پروازی، 
انواع مأموریت های شناسایی را در شرایط 
بروز جنگ الکترونیک با موفقیت به انجام 
رساند. پهپاد عمودپرواز دیدبان نزاجا« 
قابل  و  سبک  پهپادهای  جمله  از  نیز 
که با بهره گیری از قابلیت  حملی است 
استخراج  توانایی  شب،  و  روز  در  دید 
موقعیت دقیق هدف را دارد. این پهپاد 
با ارتفاع پروازی ۶۰۰۰ پایی، قادر است 
در هر نقطه و بدون نیاز به باند پروازی، 
انواع مأموریت های شناسایی و استخراج 
موقعیت اهداف را در شرایط بروز جنگ 

الکترونیک به سرانجام رساند.«

کستان پا سفرنخستوزیر
بهتهران

کستان  »شهباز شریف«، نخست وزیر پا
»مسعود  دعوت  که  کرده  اعلام  اخیرا 
او  از  ایران  جمهور  رئیس  پزشکیان« 
است.  پذیرفته  را  تهران  به  سفر  برای 
کستان در پیامی در شبکه  نخست وزیر پا
اجتماعی ایکس )توییتر سابق( با اشاره به 
تلاش های میانجیگرانه ایران در بحبوحه 
تنش های اسلام آباد - دهلی نو نوشت: از 
ایشان به خاطر تلاش های صادقانه ایران 
کاهش تنش ها در جنوب آسیا و  برای 
کستان در بحران اخیر  ایستادگی در کنار پا
تشکر کردم. با کمال میل دعوت ایشان را 
برای بازدید از تهران پذیرفتم. در همین 
کستانی »دیلی  راستا، روز جمعه نشریه پا
کستان  تایمز« گزارش کرد: »نخست وزیر پا
هفته آینده در تلاشی برای تقویت روابط 
دیپلماتیک و جلب حمایت در بحبوحه 
افزایش تنش ها با هند، به ترکیه، ایران و 
آذربایجان سفر می کند. او با رهبران ارشد 
این کشورها دیدار خواهد کرد تا از حمایت 
آن ها در جریان بن بست جاری با هند ابراز 
قدردانی کند. این سفر با هدف تحکیم 

بیشتر این اتحادها انجام می شود.«

  علی محمد نمازی 
  نماینده سابق مجلس

خبــــر
 سعید شریعتی: 

اندیشهاصلاحاتبرقراراست
آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
انتخابات دوم خرداد و آمادگی آقای خاتمی برای ریاست 
جمهوری اظهار داشت: این بی انصافی است که بگوییم آقای 
خاتمی برنامه نداشتند. نخبگان دور آقای خاتمی همه نیروهای 
برجسته فکری بودند. برنامه داشتند و می دانستند قرار است چه 
کار کنند. آقای خاتمی بدون برنامه نیامده بود اما این یقین نبود 
که رای می آورد. این خروش و حضور ۲۰ میلیونی مردم قابل پیش 
بینی نبود. سعید شریعتی گفت: دوره هشت ساله آقای خاتمی 
به شهادت آمار و ارقام و مشاهدات همه کسانی که در آن دوره 
زیست کردند؛ موفق ترین دوره دولت ها پس از انقلاب است. 
شاید می توانست بهتر باشد. این ادعا قابل راستی آزمایی نیست 
اما در مقایسه با سایر دولت ها تا الان به شهادت دستاوردهای 
آماری در حوزه های مختلف موفق ترین دولت بوده است. با یک 
کلیشه که دولت اصلاحات ناموفق بود، به شدت مخالف هستم. 
آمار و مشاهدات ما می گوید آن دوره در تاریخ معاصر ایران دومین 
دوره ای است که کشور به بهترین نحو ممکن اداره شده است. 
وی افزود: خیلی کوتاه می گویم که اندیشه اصلاحات برقرار است. 
اندیشه اصلاحات قدرتمند و روزآمد در میان حاملان آن که 
عمدتا حاملان اجتماعی و فرهنگی و سیاسی اندیشه اصلاحات 
است، متجلی است. اندیشه اصلاحات یک اندیشه منتشر و 
کان استوار است. نشانه های آن موجود. به  قدرتمند است. کما
دلایل متعددی اندیشه اصلاحات دستورالعمل سیاسی خود را 
نمی بیند. امروز اصلاح طلبان در شکلی از تعامل که با نظام دارند 

ایده های کارآمد سازی نظام نه اصلاح نظام را دنبال می کنند. 

رئیس جمهور در  آرمان ملی:    
استان های  استانداران  دیدار 
اربیل، سلیمانیه، دهوک و حلبچه 
اقلیم کردستان عراق، با بیان اینکه 
و  یکسان  باورهای  مسلمانان  ما 
اظهار  داریم،  مشترکی  فرهنگ 
مرزها  طرف  دو  کنان  سا داشت: 
خویشاوندی  نسبت  یکدیگر  با 
تاریخ  و  فرهنگ  دارای  و  داشته 
مشترک هستند و بین آنها جدایی 
وجود ندارد، البته شیطان دنبال 
شیطان  است.  مردم  کردن  جدا 
که به  کنون آمریکاست  بزرگ هم ا
دنبال ایجاد اختلاف در منطقه و 
است.  خود  تسلیحات  فروش 
گفت:  پزشکیان  مسعود  دکتر 
دین  توصیه های  به  واقعاً  گر  ا ما 
اسلام عمل کرده و با یکدیگر برادر 
پرهیز  اختلاف  ایجاد  از  باشیم، 
کشورهای اسلامی  کرده و سرمایه  
را به آمریکا نمی دهیم که در مقابل 
سرمایه هایی  گر  ا بگیریم.  اسلحه 
کشورهای اسلامی برای خرید  که 
تسلیحات نظامی در اختیار آمریکا 
قرار می دادند، در کشورهای اسلامی 
مسلمانان  همه  می کردند،  هزینه 
در رفاه و آسایش بودند. وی افزود: 
کشورهای  آمریکا سرمایه  و منابع 

ج کرده و در  اسلامی را از منطقه خار
تسلیحات  کشورها  این  به  مقابل 
نظامی می فروشد تا بین مسلمانان 
خ دهد. این بلایی است که  جنگ ر
آمریکا در خاورمیانه بر سر مسلمانان 
آورده، بنابراین علما، روشنفکران، 
دانشگاهیان و فرهنگیان مسلمان 
این  با  که  دارند  سنگینی  وظیفه 
کرده  مقابله  آمریکا  توطئه های 
کشورهای  تا  کنند  روشنگری  و 
اسلامی فریب این اقدامات شیطانی 
به  اشاره  با  پزشکیان  نخورند.  را 
اهمیت توسعه روابط ایران و اقلیم 
مهم ترین  کرد:  کید  تأ کردستان، 
مسئله در توسعه روابط مشترک، 
توجه به مسئله توسعه پایدار است. 
دانشگاهیان ایران و اقلیم کردستان 
باید برای دستیابی به توسعه پایدار 

با  مرتبط  مسائل  و  تهیه  برنامه 
علم، فرهنگ، کشاورزی، صنعت، 
ارتباطات، انرژی و معدن را در این 
برنامه لحاظ کنند. این برنامه باید 
به گونه ای طراحی شود که محیطی 
نسل های  برای  آرامش  از  مملو 
بعدی هم فراهم کند. رئیس جمهور 
خاطرنشان کرد: اعتقاد به معاد یکی 
از اصول دین اسلام است. اعتقاد به 
معاد به معنای دوراندیشی و توجه 
به زمانی است که فرد مسلمان درباره 
اقداماتی که در زندگی اش انجام داده 
مورد سوال قرار می گیرد. وقتی چنین 
اصلی در اسلام وجود دارد، چگونه 
ممکن است که ما مسلمانان برای 
۱۰ سال آینده خود برنامه نداشته 
یکدیگر  همکاری  با  ما  باشیم؟ 
می توانیم برنامه ای تهیه کنیم که به 

وسیله آن به مردم خود در دو سوی 
عبادت  زیرا  کنیم،  خدمت  مرزها 
نیست.  خلق  خدمت  جز  چیزی 
وی ادامه داد: ما آمادگی هرگونه 
همکاری برای توسعه روابط با اقلیم 
را داریم، دانشگاهیان،  کردستان 
روحانیون و روشنفکران ایران و اقلیم 
هم باید با یکدیگر جلسات مشترک 
داشته باشند تا برنامه ریزی مناسبی 
که  برای تحقق وحدت و انسجام 
شود.  حاصل  است،  منطقه  نیاز 
گفت:  همچنین  رئیس جمهور 
کنون برای  که تا ما از تلاش هایی 
توسعه همکاری های ایران و اقلیم 
حمایت  شده،  انجام  کردستان 
می کنیم. دکتر پزشکیان با بیان اینکه 
گر به توصیه های دینی عمل  ا ما 
کنیم، باید دنبال وحدت و پرهیز 
از اختلاف باشیم، تصریح کرد: هر 
مسئله ای که موجب اختلاف بین 
مسلمانان شود، خلاف اصول دینی 
است و شیطان هم منتظر همین 
اختلافات است. پس باید همگی 
در  رئیس جمهور  باشیم.  هوشیار 
کید کرد: ما بی منت  پایان بار دیگر تأ
و بی هیچ گونه ادعایی آمادگی هرگونه 
کمک و همکاری برای توسعه روابط 

با اقلیم کردستان را داریم. 

رئیس جمهور: 

 آمادگی هرگونه همکاری برای توسعه روابط با اقلیم کردستان را داریم

 حسن خلق شهید
 امیر عبدا...یان زبانزد بود

رئیس جمهور در  اول    معاون 
اولین سالگرد شهدای خدمت با 
حضور در منزل شهید امیرعبدا...
یان با همسر و فرزندان وزیر امور 
و  دیدار  کشورمان  فقید  خارجه 
گفت وگو کرد. در این دیدار که وزیر 
راه و شهرسازی نیز حضور داشت، 
گی های  ویژ به  اشاره  با  عارف 
امیرعبدا...یان  شهید  اخلاقی 
گفت: حسن خلق، اخلاق مداری و 
اخلاص از مهم ترین و برجسته ترین 
شهید  شخصیتی  گی های  ویژ
امیرعبدا...یان بود که در نهایت 
توفیق شهادت نصیب او شد. وی 
همچنین از صبر و بردباری همسر 
و فرزندان وزیر امور خارجه فقید 
کشورمان تجلیل کرد. همسر شهید 
امیرعبدا...یان هم با قدردانی از 
کید کرد  معاون اول رئیس جمهور تا
که شهید امیرعبدا...یان جایگاه و 
سمت را صرفا برای خدمتگزاری به 
مردم قبول کرد. فرزند این شهید 
خاطره ای  بیان  به  نیز  خدمت 
دانشجویی  زمان  در  پدرش  از 
دانشگاه تهران در زمان ریاست 

عارف بر این دانشگاه پرداخت. 

گروه سیاسی: رجب طیب    آرمان ملی- 
اردوغان، بیش از ۲ دهه است که هدایت ترکیه در 
مقام ریاست جمهوری را برعهده دارد. اردوغان 
که از سال ۲۰۰۲ برنده بیش از ده ها انتخابات شده 
است، در جریان رقابت های فشرده انتخاباتی 
در ماه مه ۲۰۲3 برای یک دوره پنج ساله بار دیگر 
به عنوان رئیس جمهور این کشور انتخاب شد 
کنون اعلام کرده است که بنا بر قانون این  که ا
کشور دیگر نمی تواند در انتخابات شرکت کند او 
همچنین در اظهاراتی مبهم اعلام کرده که قانون 
این کشور باید تغییر کند. این می تواند بدان معنا 
باشد که او می خواهد قانون را به نفع خود تغییر 
دهد در غیر این صورت نمی توانیم باور کنیم که 
اردوغان با سیاست های تمامیت خواهی که دارد 
و بارها اقدام به تخریب و دستگیری مخالفان 
خود کرده، بخواهد به این راحتی از حکمرانی 
که او  کند. لازم به ذکر است  کناره گیری  ترکیه 
همواره به دنبال احیای نئوعثمانی و بازگرداندن 

کنون  ملت ترکیه به شکوه آن دوران است که تا
موفقیتی به دست نیاورده است. در ادامه این 
گزارش به آخرین تحولات این کشور خواهیم 

پرداخت. 
 اعلام کناره گیری یا تغییر قانون؟

رئیس جمهور ترکیه، روز پنجشنبه در سخنانی 
که دیگر قصد شرکت در انتخابات  کرد  کید  تا
ریاست جمهوری را ندارد. او گفت: »من دیگر نامزد 
نخواهم شد، اما کشورمان به شدت به یک قانون 
اساسی تازه و مردمی نیاز دارد.« اردوغان بارها در 
سال های گذشته از اصلاح قانون اساسی صحبت 
کرده، اما این نخستین بار است که به صراحت از 
پایان دوره ریاست جمهوری اش سخن می گوید. 
کنونی  او با اشاره به فضای سیاسی و حقوقی 
ترکیه، تدوین یک قانون اساسی نوین را ضرورتی 
برای تحقق دموکراسی، عدالت و توسعه پایدار 
دانست و بر اهمیت گفتمان ملی و مشارکت احزاب 
کید کرد. او همچنین در  مختلف در این مسیر تأ

بخش دیگری از سخنانش از احتمال سفر به 
ایالات متحده سخن گفت و افزود: »ممکن است 
فرصتی پیش بیاید تا دیداری رودررو با دونالد 
ترامپ داشته باشم.« اردوغان روابط شخصی 
خود با رئیس جمهور پیشین آمریکا را همواره گرم و 
سازنده توصیف کرده است. این اظهارات اردوغان 
در حالی مطرح می شود که فضای سیاسی ترکیه 
پس از انتخابات اخیر، وارد مرحله ای جدید شده 
و گمانه زنی ها درباره آینده قدرت در این کشور 

بیش از پیش بالا گرفته است. 
 وعده 2 سال گذشته

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
اسفنده سال ۱۴۰۲ اعلام کرد که انتخاباتی که 
قرار است در 3۱ مارس در این کشور برگزار شود، 
آخرین انتخابات او خواهد بود. او در این باره با 
اشاره به اینکه قانون اجازه حضورش را نمی دهد 
در این باره گفت: »بنا به دستوری که در قانون 
آمده است، این یک انتخابات، پایانی برای من 
است، این آخرین انتخابات من است.« خبرگزاری 
آناتولی به نقل از رئیس جمهور این کشور نوشت 
که نتیجه ای که در انتخابات ماه مارس به دست 
خواهد آمد، انتقال میراث به کسانی خواهد بود 

که پس از وی خواهند آمد

گزارش »آرمان ملی« از تحولات ترکیه

کناره گیری اردوغان و پایان نئوعثمانی ها؟ 

 دیپلماسی اقتصادی 
با برنامه  همراه باشد

سوم خرداد نقطه عطف 
دفاع مقدس

ملی  امنیت  کمیسیون  رئیس   
بر  کید  تأ با  خارجی  سیاست  و 
کثری  حدا بهره برداری  ضرورت 
در  کشور  جنوب  ظرفیت های  از 
توسعه اقتصادی، اظهار داشت: 
برای  باید  خارجه  امور  وزارت 
دیپلماسی اقتصادی، برنامه  اقدام 
و اجرا تعریف کند تا این حرکت بزرگ 
به نتایج ملموس برسد. ابراهیم 
اینکه دیپلماسی  با بیان  عزیزی 
اقتصادی تنها یکی از وظایف مهم 
وزارت امور خارجه است، اظهار 
کرد: این وزارتخانه نگاه جدیدی 
کرده  آغاز  اقتصادی  حوزه  در  را 
سایر  همراهی  با  امیدواریم  و 
دستگاه ها، به ویژه بانک مرکزی، 

شاهد نتایج ملموسی باشیم. 

از  تقدیر  آیین  در  کشور  وزیر   
دست اندرکاران دومین کنگره ملی 
اظهار  مازندران  استان  شهدای 
داشت: سوم خرداد نقطه عطفی 
در تاریخ دوران دفاع مقدس بود 
که شکست دشمن بعثی در این 
اسکندر  روشن شد.  تاریخی  روز 
مومنی تصریح کرد: لشکر ۲۵ کربلا 
با مرکزیت مازندران، هویت آن به 
استان های شمالی ختم می شد 
و دامنه گسترده ای داشت. مردم 
مازندران نیز نقش برجسته ای در 
پشتیبانی از رزمندگان داشتند و 
همه استان درگیر نبرد بودند. وی 
گفت: واژه گان نمی توانند عظمت 
مردم استان مازندران و لشکر ۲۵ 
کربلا را به تصویر بکشند. همچنین، 
نقش جهاد سازندگی در عمران و 
آبادانی این استان بر کسی پوشیده 
نیست و علما با حضور در جبهه 
و خط مقدم و بسیج مردمی در 
از دفاع مقدس نقش  پشتیبانی 
کشور  وزیر  کردند.  ایفا  بسزایی 
ادامه داد: همبستگی و اتحاد میان 
مردم استان مازندران در ایام دفاع 

مقدس کم نظیر بوده است. 

کرات ایران و آمریکا در رم گزارش »آرمان ملی« از دور پنجم مذا

کرات در رم، پیچیده اما امیدوار کننده دور پنجم مذا
کرات ایران و آمریکا با مقداری پیشرفت پایان یافت  عمان: دور پنجم مذا

کرات متعاقباً تعیین و اعلام خواهد شد.  سخنگوی وزارت امور خارجه:دور بعدی مذا

کرات غیرمستقیم  آرمان ملی: دور پنجم مذا
ایران و آمریکا در رم، در شرایطی به پایان رسید 
گرچه طرفین از پیشرفت هایی نسبی سخن  که ا
می گویند، اما هیچ نشانه  ملموسی از توافق فوری 
کرات همچنان در سطح  دیده نمی شود. مذا
کارشناسی باقی مانده، طرف آمریکایی از ارائه 
تضمین های عینی طفره می رود و جمهوری 
اسلامی ایران نیز قاطعانه بر حق غنی سازی 
پافشاری می کند. این در حالی است که نقش 
عمان به عنوان میانجی و فشارهای تل آویو به 
عنوان مخالف اصلی توافق، ابعاد دیپلماسی 

هسته ای را پیچیده تر کرده اند. 
  تهران در برابر غرب

کرات، مشخص بود که  از نخستین روز مذا
گفت وگو شده  ایران با رویکردی روشن وارد 
است: حفظ حق غنی سازی، لغو کامل تحریم ها 
اظهارات  مشخص.  تضمین های  دریافت  و 
وزیر خارجه ایران پیش از آغاز دور پنجم نیز بر 
همین مؤلفه ها استوار بود. او تصریح کرده بود: 
»غنی سازی اورانیوم نه تنها حق مسلم ایران 
ج از کشور  است، بلکه توقف یا انتقال آن به خار
ح هم نیست.« در همین راستا،  حتی قابل طر
مقامات سازمان انرژی اتمی نیز اعلام کرده اند 
که ایران همچنان به غنی سازی با خلوص های 
متنوع ادامه می دهد و ظرفیت های فنی خود را 
در سایت هایی چون نطنز و فردو ادامه می دهد. 
به گفته بهروز کمالوندی، سخنگوی این سازمان، 
کنون برگشت ناپذیر  »برنامه هسته ای ایران ا

است.«
 تهران و پاسخ به تهدیدات

در حالی که گفت وگوها در رم جریان داشت، 
رسانه های اسرائیلی از جلسه محرمانه ای میان 
مقامات ارشد این رژیم و نمایندگان کنگره آمریکا 
خبر دادند. در این جلسه، اسرائیلی ها خواستار 
کرات و حتی بررسی گزینه حمله  توقف فوری مذا
ایران  هسته ای  زیرساخت های  به  محدود 
شدند. در پاسخ، سخنگوی وزارت خارجه ایران 
کید کرد که »هرگونه تهدید یا اقدام نظامی،  تأ

با پاسخ قاطع، فوری و متقابل روبه رو خواهد 
شد« و نیروهای مسلح ایران در آماده باش کامل 
هستند. هم زمان، فرمانده نیروی هوافضای 
کز هسته ای  سپاه نیز هشدار داد که »حمله به مرا
ایران، پایان ماجرا نخواهد بود، بلکه آغازی برای 
زنجیره ای از پاسخ ها خواهد بود که مهاجم را 

پشیمان می کند.«
 گفت وگوهای موازی در رم

 علاوه بر رایزنی های مستقیم تیم ایرانی با 
گاه از تماس هایی  میانجی گران عمانی، منابع آ
میان نمایندگان ایران و برخی کشورهای اروپایی 
مانند ایتالیا، فرانسه و آلمان خبر دادند. هرچند 
گفته یکی از  این تماس ها رسمی نبود، اما به 
دیپلمات های غربی، »تهران در حال ارسال 
پیام هایی درباره خطوط قرمز خود است، بدون 

اینکه وارد معامله ای جدید شود.«
 سخنان عراقچی

کرات در سکوت خبری جریان  در حالی که مذا
کره کننده ارشد و  داشت، عباس عراقچی، مذا
وزیر خارجه ایران در گفت وگویی با رسانه های 
داخلی از طرح هایی سخن گفت که توسط وزیر 
خارجه عمان برای رفع موانع به طرفین ارائه شده 
کنون درک روشن تری  است. به گفته عراقچی، »ا
از مواضع ایران در طرف آمریکایی وجود دارد و 
امیدوارم در یکی دو جلسه آینده، راهکارهایی 
برای خروج از بن بست فعلی پیدا شود.« عراقچی 
افزود: »ایران و آمریکا آمادگی خود را برای ادامه 
کرات به طرف عمانی اعلام کرده اند و قرار  مذا
است زمان بعدی از سوی وزیر خارجه عمان 
تعیین شود.« این سخنان، نشانه ای از زنده بودن 
کید بر نقش فزاینده عمان  مسیر دیپلماسی و تأ
به عنوان واسطه ای مورد اعتماد تلقی شد. به 
گفته تحلیلگران، تجربه عمان در توافق ۲۰۱۵ و 
روابط حسنه با دو طرف، امکان میانجی گری مؤثر 

را افزایش می دهد. 
 نقطه اختلاف

کرات، دو موضوع بیش از  در قلب این مذا
همه مورد اختلاف است: نخست، چگونگی 

دریافت تضمین هایی از آمریکا برای ماندگاری 
توافق، و دوم، نحوه رفع تحریم ها به شکلی عینی 
و قابل راستی آزمایی. ایران خواهان آن است که 
آمریکا متعهد شود در صورت تغییر دولت، توافق 
لغو نخواهد شد. همچنین تهران بر لغو واقعی 
تحریم ها، نه فقط در کاغذ، بلکه در عمل و از 
کید  جمله در حوزه های بانکی و فروش نفت تأ
دارد. مواضع طرف آمریکایی متناقض و پیچیده 
است اما به نظر می رسد با توجه به پیشنهادهایی 
که عمان می دهد در آینده مسیرهایی برای 

کرات باز خواهد شد.  پیشرفت بیشتر مذا
کنش ها  وا

رم  در  کرات  مذا پنجم  دور  پایان  از  پس 
کرات  کنش های مختلفی به این دور از مذا وا
را شاهد بودیم. چنانکه سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
کرات غیرمستقیم ایران-آمریکا در  دور پنجم مذا
رم پایان یافت. در این دور، مجدداً مواضع اصولی 
ایران به  صورت صریح و شفاف تشریح گردید. 
کرات در فضایی آرام و حرفه ای برگزار شد.  مذا
»اسماعیل بقائی«  در ادامه نوشت: وزیر خارجه 
عمان برای عبور از موانع، راهکارها و ایده هایی 
پیشنهاد کرده بود که رئوس و محورهای آنها 
در این دور مورد بررسی قرار گرفت. سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی ایران تصریح کرد: قرار شد 
به موازات بررسی بیشتر در پایتخت ها، وزیر 
کار بر روی جزییات ایده های  خارجه عمان 
پیشنهادی را ادامه داده و برای بررسی های 
تکمیلی در اختیار دو طرف قرار دهد. زمان و 
و  تعیین  کرات متعاقباً  مکان دور بعدی مذا
اعلام خواهد شد. همچنین وزیر خارجه عمان 
روز جمعه در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: 
کرات ایران و آمریکا امروز در  »پنجمین دور مذا
رم با پیشرفت هایی هرچند نه قطعی به پایان 
رسید.« »بدر البوسعیدی«  افزود: »ما امیدواریم 
که در روزهای آینده مسائل باقی مانده روشن 
شود تا بتوانیم به سمت هدف مشترک دستیابی 

به یک توافق پایدار و شرافتمندانه پیش برویم.


